Nº 114, sexta-feira, 16 de junho de 2017150 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061600150

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE PENALIDADE

Serviço público federal. conselho regional de medicina do
estado do ceará. publicação de penas públicas - "censura pública em
publicação oficial" - pena disciplinar aplicada ao médico luiz paulo
lomônaco ferreira da silva - CRM/SP nº. 73.787 - CRM/CE nº.
16.766.

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Ceará -
CREMEC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº
3.268/57, regulamentada pelo Decreto nº 44.045/58, consoante o jul-
gado no Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo,
contido nos autos do Processo Ético-Profissional nº. 10.122-022/2012,
vem executar a pena de "CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO
OFICIAL", prevista na alínea "c", do artigo 22, da Lei 3.268/57 ao
médico supracitado, por infração aos artigos 29 e 57 do Código de
Ética Médica (contidos na Resolução CFM n° 1.246/88) GESTOR

Fortaleza, 14 de junho de 2017.
IVAN DE ARAÚJO MOURA FÉ

Presidente do Conselho

mitado neste Conselho sob o n° 546/2013, de acordo com a decisão
do Plenário do CROGO, por unanimidade, em 17 de outubro de 2016
por infração ao Código de Ética Odontológica (RES-CFO- 118/2012)
nos seus artigos: Art.43º, caput e Art. 44°, incisos VII e XIV.

Desta forma, fica o referido cirurgião-dentista Censurado
Publicamente, e doravante, deverá observar estritamente as dispo-
sições contidas no Código de Ética Odontológica, vigente.

RENERSON GOMES DOS SANTOS
Presidente do Conselho

EDITAL No- 11, DE 30 DE MAIO DE 2017

(Artigo 28 do Código de Processo Ético Odontológico)
O Conselho Regional de Odontologia de Goiás, torna pú-

blico a aplicação de Suspensão do Exercício Profissional por 30
(trinta) dias, ao Cirurgião-Dentista - ROQUE UDSON PONCE -
CROGO 7327, em processo ético tramitado neste Conselho sob o n°
630/2012, de acordo com a decisão do Plenário do Conselho Federal,
por unanimidade, mantendo a decisão do Regional, em 19 de maio de
2016 por infração ao Código de Ética Odontológica (RES-CFO-
42/2003) nos seus artigos: Art. 5º, X e XI; Art. 9º, III; Art. 33º; Art.
34º, I e VII e Art. 43º.

Fica o denunciado NOTIFICADO a apresentar sua Carteira
Profissional no Conselho Regional de Odontologia, para execução
prevista no Art. 45º do Código de Processo Ético Odontológico.

Desta forma, fica o referido Cirurgião-dentista SUSPENSO
POR 30 (TRINTA) DIAS DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, e do-
ravante deverá observar estritamente as disposições contidas no Có-
digo de Ética Odontológica, aprovado pela (RES-CFO- 118/2012).

RENERSON GOMES DOS SANTOS
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO AO CONTRATO - Contratante: Conselho Regional de
Psicologia 8ª Região
Contratado: JOEL ARI FERREIRA - MEI CNPJ 12.444.702/0001-
43
Objeto: IV Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de filmagem
e/ou transmissão online
Vigência: 01/03/2017 a 01/03/2018

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA
DA 12ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017

Contratante: Conselho Regional de Química da 12ª Região. Con-
tratado: Mafre Seguros Gerais S/A. Objeto: Seguro para a frota de
veículos oficiais do CRQ-XII. Vigência: 12 meses. Dotação orça-
mentária: 6.2.2.1.1.33.90.39.032 - seguro em geral. Valor global: R$
3.150,00. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 04/2017. Data de
assinatura: 10/05/2017. Assina: Wilson Botter Júnior - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

Chamada Pública
Retifica-se Edital do Pregão Presencial nº 002/2017contratação de
empresa de arquitetura ou profissional de arquitetura para acom-
panhamento, avaliação , emissão de laudo sobre as condições es-
truturais, estado de conservação , possibilidades de reformas e ade-
quação necessárias para a nova sede que será adquirida pelo CRESS
Bahia, publicado no Diário Oficial da União, sessão 03 ,no dia 30 de
maio de 2017.
No Edital :

onde se lê: 1 - Do Objeto
1.1 - contratação de empresa de arquitetura ou profissional

de arquitetura para acompanhamento, avaliação , emissão de laudo
sobre as condições estruturais, estado de conservação , possibilidades
de reformas e adequação necessárias para a nova sede que será ad-
quirida pelo CRESS Bahia, publicado no Diário Oficial da União,
sessão 03 ,no dia 30 de maio de 2017.

leia-se: 1 - Do Objeto
1.1 - contratação de empresa ou profissional com habili-

tações técnicas para acompanhamento, avaliação, emissão de laudo
técnico sobre as condições estruturais, estado de conservação, pos-
sibilidades de reformas, adequações necessárias a comportar toda a
estrutura funcional e de trabalhos da nova sede que será adquirida
pelo CRESS - Bahia.

onde se lê: Data de entrega e abertura dos envelopes
19/06/2017 (segunda-feira)

leia-se: Data de entrega e abertura dos envelopes 27/06/2017
(terça-feira)

Em 12 de junho de 2017

Retifica-se a data para entrega e abertura dos envelopes re-
ferentes à CHAMADA PÚBLICA , publicada na edição nº 106,
página 170, sessão 3, no dia 05 de junho de 2017, do Diário Oficial
da União.

onde se lê: A ENTREGA DOS ENVELOPES DE PRO-
POSTAS - Deverá ser feita mediante protocolo das 12h até as 17h30
horas até o dia 27 de junho de 2017, na Coordenação Administrativa
do CRESS 5ª REGIÃO/BA, na Rua Francisco Ferraro, nº 33, Nazaré,
Salvador/BA, CEP: 40040-465).

leia-se: A ENTREGA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS
- Deverá ser feita mediante protocolo das 12h até as 17h30 horas até
o dia 03 de julho de 2017, na Coordenação Administrativa do CRESS
5ª REGIÃO/BA, na Rua Francisco Ferraro, nº 33, Nazaré, Salva-
dor/BA, CEP: 40040-465).

onde se lê: A ABERTURA DOS ENVELOPES ocorrerá no
dia 28 de junho de 2017 ÀS 14h, na sede do CRESS da 5ª. Re-
gião/BA, pela sua Comissão de Licitação.

leia-se: A ABERTURA DOS ENVELOPES ocorrerá no dia
03 de julho de 2017 ÀS 13h30, na sede do CRESS da 5ª. Região/BA,
pela sua Comissão de Licitação.

Em 13 de junho de 2017
DILMA FRANCLIN DE JESUS

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 6ª REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA CONSELHO

REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS - 6ª REGIÃO

Pelo presente Edital, convocamos os/as Assistentes Sociais
Inscritos no Conselho Regional de Serviço Social (CRESS 6ª RE-
GIÃO), para Assembleia Geral Ordinária a realizar-se dia 29 de junho
de 2017, à Rua Tupis, 485, auditório do CRESS 6ªRegião, 5º andar,
Centro, Capital, às 18h30min em primeira convocação e às 19h00 em
segunda convocação, para o exame da seguinte pauta: - Apresentação
dos Eixos Temáticos para o 46º Encontro Nacional; - Eleição de
delegados para o 46º Encontro Nacional CFESS/CRESS; - Informes
Gerais.

Belo Horizonte, 14 de junho de 2017.
JULIA MARIA MUNIZ RESTORI

CRESS 3.696
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE 14 DE JUNHO DE 2017
DATA, HORA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

Edital nº 6/2017
Concurso Público nº 1/2017

Fernando Weber da Silva Matos, Presidente do Conselho
Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do Sul - CREMERS,
em conformidade com o Edital de Abertura, torna público o presente
Extrato, informando a data, os locais e os horários de realização das
Provas Teórico-objetivas, as quais serão realizadas no dia 25/06/2017,
DOMINGO, nos turnos manhã e tarde, na cidade de Porto Ale-
gre/RS.

O candidato deverá consultar seu local de prova, bem como
o número da sala pelo site www.fundatec.org.br, através do link
"Consulta de Data, Hora e Local de Realização das Provas Teórico-
Objetivas".

Os horários de realização das provas estão informados, na
íntegra, no Edital Nº 06/2017, disponibilizado no site da Fundatec,
w w w. f u n d a t e c . o rg . b r.

FERNANDO WEBER DA SILVA MATOS

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS CRN9 Nº 3/2017

O CRN9 através de sua Comissão de Licitação torna público
que fará licitação na Modalidade Tomada de Preço nº 03/2017, Tipo
menor preço global, cujo objeto é A AQUISIÇÃO de Ribbon Cassete
de fita YMCKO para Impressora Evolis Primacy e Cartão PVC pré
impresso para identificação do nutricionista e técnico em nutrição e
dietética, conforme especificações e quantidades detalhadas no me-
morial descritivo (ANEXO III) do Edital. Data de abertura marcada
para o dia 03/07/2017 às 14:00 na Sede do CRN9 à Rua Maranhão,
310, 3º andar, Santa Efigênia, Belo Horizonte-MG. O Edital poderá
ser adquirido na Rua Maranhão, 310, 4º andar, Santa Efigênia, Belo
Horizonte MG ou pelo site do CRN9: http://crn9.org.br/pessoa-ju-
ridica/licitacoes/. As informações serão obtidas neste mesmo local, de
2ª a 6ª feira, de 09:00 às 17:00 ou pelo e-mail licitacao@crn9.org.br
Belo Horizonte - MG, 13/06/2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO CRN9

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE GOIÁS

EDITAL No- 8, DE 29 DE MAIO DE 2017

(Artigo 28 do Código de Processo Ético Odontológico)
O Conselho Regional de Odontologia de Goiás, torna pú-

blico a aplicação de Censura Pública, em Publicação Oficial, com e
Pena Pecuniária de 05(Cinco) Anuidades ao CD - FRANCISCO JOB
DEL FIACO - CROGO 3345, em decorrência de processo ético
tramitado neste Conselho sob o n° 1316/2014, de acordo com a
decisão do Plenário do CROGO, por unanimidade, em 16 de de-
zembro de 2016 por infração ao Código de Ética Odontológica (RES-
CFO- 118/2012) nos seus artigos: Art.43º, caput e Art. 44°, incisos I,
II, e VI.

Desta forma, fica o referido cirurgião-dentista CENSURA-
DO PUBLICAMENTE, e doravante, deverá observar estritamente as
disposições contidas no Código de Ética Odontológica, vigente.

RENERSON GOMES DOS SANTOS
Presidente do Conselho

EDITAL No- 9, DE 30 DE MAIO DE 2017

(Artigo 28 do Código de Processo Ético Odontológico)
O Conselho Regional de Odontologia de Goiás, torna pú-

blico a aplicação de Censura Pública, em Publicação Oficial, com
Pena Pecuniária de 01(Um) Anuidade ao CD - LAINON OLÍMPIO
DE SOUSA - CROGO 8361, em decorrência de processo ético tra-

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE SÃO PAULO

AVISO DE REVOGAÇÃO

O Conselho Regional de Odontologia de São Paulo informa
que foi revogado o Pregão Presencial nº 013/2017, referente ao Pro-
cesso nº 401/2017, objeto: Registro de Preços para futura Aquisição
de Material de Escritório, publicado no dia 05/06/2017 no D.O.U. -
Seção 3 - página 170.

São Paulo, 14 de junho de 2016.
LOURENÇO OLIVA NETO

Pregoeiro
Substituto

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Ata de Registro de Preços 01/2017 (PAC 014/2017). Contratante:
Conselho Regional de Odontologia - CRO/RS. Contratada: Gráfica
RJR Ltda. - EPP. Objeto: Registro de preços para eventual/ais futuro/s
fornecimento/s de determinados itens de material gráfico para o
CRO/RS. Valor: Apenas para fins de estimativa, o valor total global
da Ata é de R$ 39.999,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e
nove reais). Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.010. Fundamento legal:
Pregão Presencial 06/2017. Prazo: 12 (doze) meses, iniciando a sua
vigência em 08 de junho de 2017.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato N°. 09.2017; Contratante: Conselho Regional de Psicologia
03; Contratada: Real Desenvolvimentos Empresariais LTDA ME. Ob-
jeto: Contratação de prestação de serviços de Suporte técnico e im-
plantação do sistema de Ouvidoria on line, através de site eletrônico
do CRP 03; Espécie: Dispensa de Licitação N°. 09/2017; Fundamento
Legal: art. 24, inciso II, da lei n°. 8.666/93; Dotação Orçamentária n°
6.2.2.1.1.01.04.04.019; Preço: R$ 6.600,00; Vigência: 12 (doze) me-
ses, contados a partir da instalação do sistema, podendo ser pror-
rogado, com fulcro na lei nº. 8.666/93, no que for pertinente. Au-
torização: Valter da Mata Filho, presidente do CRP 03. Salvador, 10
de junho de 2017.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 7ª REGIÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

Analise da Documentação e Julgamento Fase Habilitação Concor-
rência Nº 01/2017

O Conselho Regional de Psicologia Setima Região, torna
publico o resultado da sessão de análise da documentação e jul-
gamento da fase de habilitação na qual foram INABILITADAS as
empresas DNA Teconologia Ltda e TUXON - Soluções em TI Ltda -
ME. Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias uteis. A Ata de

teor completo - sitio: www.crprs.org.br/licitacao

SILVANA DE OLIVEIRA
Conselheira Presidente

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-16T06:27:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial